安交第1515号

令和７年２月28日

神奈川県犯罪のない安全・安心まちづくり推進協議会参加団体 御中

神奈川県犯罪のない安全・安心まちづくり推進協議会

会 長  黒岩 祐治

特殊詐欺被害防止対策の周知への協力について（依頼）

本県の安全・安心まちづくりの推進にあたり、日頃から格別の御協力をいただき、厚く御礼申し

上げます。

令和６年中の県内における特殊詐欺の認知件数は1,999件、被害額は約65億5,800万円と前年と比

較して26件減少したものの、被害額においては過去最高となるなど、極めて憂慮すべき状況にあり

ます。

特殊詐欺の最近の傾向として、国際電話番号を悪用して自宅の固定電話に架けてくる手口が散見

されております。

県警察によれば、犯人からの電話を直接受けないために、国際電話番号からの着信を拒否する

「国際電話不取扱受付センター」への申込み（無料、一部回線によっては取扱不可）を行うことが、

特殊詐欺の被害防止対策として非常に有効とのことであり、県警察から当推進協議会に対して参加

団体を通じて被害防止対策を周知いただくよう依頼がありました。

つきましては、可能な範囲において貴団体内の皆様へ添付したデータを提供し、デジタルサイネ

ージやホームページ等を活用した広報啓発活動を行うなど、被害防止に向けた対策への御協力をお

願い致します。

添付データ：国際電話不取扱受付センターチラシ

問合せ先

推進協議会事務局

(神奈川県くらし安全交通課企画グループ)

企画グループ 梅津・本橋・中原

電 話 045-210-1111(内線3556)

ＦＡＸ 045-210-8953

E-mail:fm0222.iy7@pref.kanagawa.lg.jp

国際電話不取扱受付センター
電話番号 ０１２０－２１０－３６４（通話料無料）
取扱時間 オペレータ案内：平日午前９時から

午後５時まで
自 動 音 声 案 内 ：平日、土日祝24時間

お申し込み・お問い合わせはこちらから

国際電話番号による
特殊詐欺が急増中!!

＋１や＋４４などから始まる番号、たとえば

このような表示の電話には出ない、
かけ直さないよう、ご注意ください。

海外との電話が不要な方は、発信・着信を

無償で休止できます
今すぐお申し込みを↓ ↓

+112345678

詳細情報はこちらから

＋1312345678
＋44698765432

固定電話・ひかり電話が対象です。そのほかにも一定の条件がありますので、詳しくは申込みの際に確認ください。

神 奈 川 県 警 察